

令和6年度貸借対照表

令和7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
預貯金	7,298,525,778	10,774,171,059	△ 3,475,645,281
未収金	5,662,299	19,782,083	△ 14,119,784
前払金	893,926	1,727,223	△ 833,297
貯蔵品	1,920,498	2,313,488	△ 392,990
流動資産合計	7,307,002,501	10,797,993,853	△ 3,490,991,352
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
建物附属設備	0	0	0
什器備品	182,834	192,494	△ 9,660
保証金	3,769,400	3,769,400	0
その他固定資産合計	3,952,234	3,961,894	△ 9,660
固定資産合計	3,952,234	3,961,894	△ 9,660
資産合計	7,310,954,735	10,801,955,747	△ 3,491,001,012
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,716,358	4,161,482	△ 1,445,124
預り金	482,384	1,097,154	△ 614,770
預り国庫補助金	7,250,465,287	10,737,381,245	△ 3,486,915,958
前受金	10,000	0	10,000
仮受金	0	0	0
流動負債合計	7,253,674,029	10,742,639,881	△ 3,488,965,852
2. 固定負債			
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	7,253,674,029	10,742,639,881	△ 3,488,965,852
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	57,280,706	59,315,866	△ 2,035,160
2. 指定正味財産			
正味財産合計	57,280,706	59,315,866	△ 2,035,160
負債及び正味財産合計	7,310,954,735	10,801,955,747	△ 3,491,001,012

令和6年度貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金	0	0	0		0
預貯金	1,113,143	7,258,268,361	39,144,274		7,298,525,778
未収金	0	5,662,299	0		5,662,299
前払金	94,622	691,891	107,413		893,926
貯蔵品	0	1,920,498	0		1,920,498
流動資産合計	1,207,765	7,266,543,049	39,251,687	0	7,307,002,501
2. 固定資産					
(1) 特定資産					
退職給付引当資産	0	0	0		0
特定資産合計	0	0	0	0	0
(2) その他固定資産					
建物附属設備	0	0	0		0
什器備品	19,353	141,512	21,969		182,834
保証金	0	0	3,769,400		3,769,400
その他固定資産合計	19,353	141,512	3,791,369	0	3,952,234
固定資産合計	19,353	141,512	3,791,369	0	3,952,234
資産合計	1,227,118	7,266,684,561	43,043,056	0	7,310,954,735
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	1,176,058	1,313,262	227,038		2,716,358
預り金	51,060	373,361	57,963		482,384
預り国庫補助金	0	7,250,465,287	0		7,250,465,287
前受金	0	0	10,000		10,000
仮受金	0	0	0		0
流動負債合計	1,227,118	7,252,151,910	295,001	0	7,253,674,029
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	0	0	0
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	1,227,118	7,252,151,910	295,001	0	7,253,674,029
III 正味財産の部					
1. 一般正味財産	0	14,532,652	42,748,054		57,280,706
2. 指定正味財産					
正味財産合計	0	14,532,652	42,748,054	0	57,280,706
負債及び正味財産合計	1,227,118	7,266,684,562	43,043,055	0	7,310,954,735

令和6年度正味財産増減計算書

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費・賛助費	(31,465,000)	(31,910,000)	(△ 445,000)
受取会費	27,235,000	27,720,000	△ 485,000
受取賛助費	4,230,000	4,190,000	40,000
② 事業収益	(40,274,753)	(27,641,060)	(12,633,693)
海外施設園芸現地研修収益	10,211,400	6,599,530	3,611,870
国内先進地現地研修収益	244,000	556,000	△ 312,000
施設園芸技術セミナー収益	6,679,178	8,701,170	△ 2,021,992
施設園芸・植物工場展収益	12,644,225	2,200,000	10,444,225
施設園芸技術講座収益	6,450,000	5,144,000	1,306,000
プラスチック資源循環促進事業収益	3,345,950	3,586,360	△ 240,410
研修・セミナー等収益	700,000	504,000	196,000
構造診断等コンサル収益	0	350,000	△ 350,000
③ 受取補助金等	(3,578,138,391)	(2,562,931,564)	(1,015,206,827)
受取国庫補助金	3,550,128,319	2,549,444,544	1,000,683,775
受取国庫委託費	27,462,122	12,941,009	14,521,113
受取国庫請負費	547,950	546,011	1,939
④ 雑収益	(1,961,199)	(688,886)	(1,272,313)
受取利息収益	9,096	166	8,930
印刷物収益	1,694,410	443,930	1,250,480
図書送付収益	41,750	32,700	9,050
その他の収益	215,943	212,090	3,853
経常収益計	3,651,839,343	2,623,171,510	1,028,667,833
(2) 経常費用			
① 事業費			
燃料価格高騰緊急対策事業費	3,505,925,671	2,504,687,680	1,001,237,991
スマートグリーンハウスへの転換促進事業費	45,106,492	47,448,744	△ 2,342,252
農畜産業プラスチック対策強化事業費	3,439,286	0	3,439,286
「農林水産データ管理・活用基盤強化」事業費	0	2,133,273	△ 2,133,273
タイを中心とした周辺地域での植物工場等環境制御システムを活用した低コスト農業生産システムの海外調査事業費	28,031,897	0	28,031,897
量り売りの実施可能性等調査分析委託事業費	0	13,815,332	△ 13,815,332
省エネ設備導入実績調査費	623,075	647,495	△ 24,420
海外施設園芸現地研修実施経費	11,974,610	6,754,515	5,220,095
国内先進地現地研修実施経費	826,233	790,274	35,959
施設園芸技術セミナー開催経費	11,248,449	10,519,193	729,256
施設園芸・植物工場展開催経費	7,559,818	1,609,826	5,949,992
施設園芸技術講座等経費	5,644,831	5,272,064	372,767
プラスチック資源循環促進事業費	2,222,827	4,063,198	△ 1,840,371
コンサル等事業費	(956,789)	(2,225,340)	(△ 1,268,551)
モデルハウス実証・支援経費	262,226	373,917	△ 111,691
構造診断コンサル経費	592,163	1,719,023	△ 1,126,860
協賛等に関する経費	102,400	132,400	△ 30,000
情報提供事業費	(4,875,788)	(4,308,983)	(566,805)
施設と園芸刊行費	1,831,523	1,811,708	19,815
その他資料の刊行費	1,397,942	1,966,565	△ 568,623
セミナー等開催費	1,646,323	530,710	1,115,613
協議会事業受託に関する事業費	10,526,738	5,331,384	5,195,354
事業費計	3,638,962,504	2,609,607,301	1,029,355,203
② 法人会計	14,911,999	14,707,877	204,122
経常費用計	3,653,874,503	2,624,315,178	1,029,559,325

科 目	当 年 度	前 年 度	增 減
(経常費用内訳)			
① 事業費	(3,638,962,504)	(2,609,607,301)	(1,029,355,203)
役員報酬	39,423	33,102	6,321
職員給与	48,810,424	45,531,838	3,278,586
福利厚生費	5,850,198	5,535,180	315,018
会議費	2,412,831	2,262,888	149,943
旅費交通費	12,831,206	11,439,790	1,391,416
通信運搬費	1,355,453	921,685	433,768
什器備品費	0	0	0
消耗品費	228,175	180,458	47,717
諸謝金	9,084,474	10,001,321	△ 916,847
租税公課	1,989,700	1,357,600	632,100
賃借料	12,189,752	13,880,250	△ 1,690,498
図書資料費	2,535,077	2,352,328	182,749
印刷製本費	5,721,650	7,722,330	△ 2,000,680
保険料	0	14,960	△ 14,960
外注費	45,738,030	20,973,313	24,764,717
実証支援費	0	0	0
支払負担金	323,000	167,000	156,000
補助金支出	3,489,780,415	2,487,116,534	1,002,663,881
減価償却費	8,596	8,528	68
雑費	64,100	108,196	△ 44,096
② 法人会計	(14,911,999)	(14,707,877)	(204,122)
役員報酬	17,831	5,410	12,421
職員給与	9,065,000	8,046,553	1,018,447
福利厚生費	1,769,860	1,910,172	△ 140,312
会議費	953,165	1,117,275	△ 164,110
旅費交通費	35,248	22,844	12,404
通信運搬費	140,302	144,166	△ 3,864
什器備品費	0	0	0
消耗品費	12,871	11,457	1,414
諸謝金	549,400	366,800	182,600
租税公課	14,620	14,040	580
賃借料	2,078,225	1,488,323	589,902
図書資料費	10,379	11,524	△ 1,145
印刷製本費	44,000	42,900	1,100
保険料	0	0	0
外注費	84,889	79,200	5,689
減価償却費	1,064	1,128	△ 64
雑費	135,145	1,446,085	△ 1,310,940
当期経常増減額	△ 2,035,160	△ 1,143,668	△ 891,492

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
補助金返還	0	0	0
未収金損失	0	0	0
物品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,035,160	△ 1,143,668	△ 891,492
一般正味財産期首残高	59,315,866	60,459,534	△ 1,143,668
一般正味財産期末残高	57,280,706	59,315,866	△ 2,035,160
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	57,280,706	59,315,866	△ 2,035,160

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の計上基準

貯蔵品(販売用書籍):最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借り主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係わる方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価格	減 価 償 却 累 計 額	当期末残高
什器備品			
間仕切り工事一式	965,692	956,031	9,661
事務機器	698,182	698,177	5
少額備品		-	173,168
計	1,663,874	1,654,208	182,834

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分
補助金						
スマート農業総合推進 対策事業補助金	農林水産省	0	42,867,532	42,867,532	0	流動負債
農畜産業プラスチック対策 強化事業補助金	農林水産省	0	3,185,115	3,185,115	0	流動負債
燃料価格高騰緊急対策 事業推進費国庫補助金	農林水産省	10,737,381,245	3,208,271,431	6,695,187,389	7,250,465,287	流動負債
委託費						
タイを中心とした周辺の地域で の植物工場等環境制御システム を活用した低コスト農業生産シ ステムの海外調査委託費	農林水産省	0	27,462,122	27,462,122	0	流動負債
請負費						
省エネ設備導入実績調 査費	農林水産省	0	547,950	547,950	0	流動負債

4. 流動資産の内訳

流動資産の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
貯蔵品					
販売用在庫					
書籍	364,855	25,134	170,752	219,237	
新刊本編集費					
施設園芸・植物工場ハンドブック	1,733,522	59,840	196,051	1,597,311	
園芸用施設設計施工標準仕様書	215,111	0	111,161	103,950	
計	2,313,488	84,974	477,964	1,920,498	

令和6年度正味財産増減計算内訳表

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費・賛助費	0	0	(31,465,000)	(31,465,000)
受取会費			27,235,000	27,235,000
受取賛助費			4,230,000	4,230,000
② 事業収益	(36,228,803)	(4,045,950)	0	(40,274,753)
海外施設園芸現地研修収益	10,211,400			10,211,400
国内先進地現地研修収益	244,000			244,000
施設園芸技術セミナー収益	6,679,178			6,679,178
施設園芸・植物工場展収益	12,644,225			12,644,225
施設園芸技術講座収益	6,450,000			6,450,000
プラスチック資源循環促進事業収益		3,345,950		3,345,950
研修・セミナー等収益		700,000		700,000
構造診断等コンサル収益		0		0
③ 受取補助金等	0	(3,578,138,391)	0	(3,578,138,391)
受取国庫補助金		3,550,128,319		3,550,128,319
受取国庫委託費		27,462,122		27,462,122
受取国庫請負費		547,950		547,950
④ 雑収益	0	(1,961,199)	0	(1,961,199)
受取利息収益		9,096		9,096
印刷物収益		1,694,410		1,694,410
図書送付収益		41,750		41,750
その他の収益		215,943		215,943
経常収益計	36,228,803	3,584,145,540	31,465,000	3,651,839,343
(2) 経常費用				
① 事業費				
燃料価格高騰緊急対策事業費		3,505,925,671		3,505,925,671
スマートグリーンハウスへの転換促進事業費		45,106,492		45,106,492
農畜産業プラスチック対策強化事業費		3,439,286		3,439,286
タイを中心とした周辺地域での植物工場等環境制御システムを活用した低コスト農業生産システムの海外調査事業費		28,031,897		28,031,897
省エネ設備導入実績調査費		623,075		623,075
海外施設園芸現地研修実施経費	11,974,610			11,974,610
国内先進地現地研修実施経費	826,233			826,233
施設園芸技術セミナー開催経費	11,248,449			11,248,449
施設園芸・植物工場展開催経費	7,559,818			7,559,818
施設園芸技術講座等経費	5,644,831			5,644,831
プラスチック資源循環促進事業費		2,222,827		2,222,827
コンサル等事業費		(956,789)		(956,789)
モデルハウス実証・支援経費		262,226		262,226
構造診断コンサル経費		592,163		592,163
協賛等に関する経費		102,400		102,400
情報提供事業費		(4,875,788)		(4,875,788)
施設と園芸刊行費		1,831,523		1,831,523
その他資料の刊行費		1,397,942		1,397,942
セミナー等開催費		1,646,323		1,646,323
協議会事業受託に関する事業費		10,526,738		10,526,738
事業費計	37,253,941	3,601,708,563	0	3,638,962,504
② 法人会計			14,911,999	14,911,999
経常費用計	37,253,941	3,601,708,563	14,911,999	3,653,874,503

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	合 計
(経常費用内訳)				
① 事業費	(37,253,941)	(3,601,708,563)		(3,638,962,504)
役員報酬	19,714	19,709		39,423
職員給与	7,351,253	41,459,171		48,810,424
福利厚生費	866,305	4,983,893		5,850,198
会議費	1,045,631	1,367,200		2,412,831
旅費交通費	3,179,170	9,652,036		12,831,206
通信運搬費	453,175	902,278		1,355,453
什器備品費	0	0		0
消耗品費	72,388	155,787		228,175
諸謝金	2,706,914	6,377,560		9,084,474
租税公課	1,647,200	342,500		1,989,700
賃借料	2,958,254	9,231,498		12,189,752
図書資料費	479,285	2,055,792		2,535,077
印刷製本費	1,540,550	4,181,100		5,721,650
保険料	0	0		0
外注費	14,695,825	31,042,205		45,738,030
実証支援費	0	0		0
支払負担金	237,000	86,000		323,000
補助金支出	0	3,489,780,415		3,489,780,415
減価償却費	1,277	7,319		8,596
雑役務費	0	64,100		64,100
② 法人会計			(14,911,999)	(14,911,999)
役員報酬			17,831	17,831
職員給与			9,065,000	9,065,000
福利厚生費			1,769,860	1,769,860
会議費			953,165	953,165
旅費交通費			35,248	35,248
通信運搬費			140,302	140,302
什器備品費			0	0
消耗品費			12,871	12,871
諸謝金			549,400	549,400
租税公課			14,620	14,620
賃借料			2,078,225	2,078,225
図書資料費			10,379	10,379
印刷製本費			44,000	44,000
保険料			0	0
外注費			84,889	84,889
減価償却費			1,064	1,064
雑役務費			135,145	135,145
当期経常増減額	△ 1,025,138	△ 17,563,023	16,553,001	△ 2,035,160
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	合 計
(2) 経 常 外 費 用				
補助金返還	0	0	0	0
未収金損失	0	0	0	0
物品除却損	0	0	0	0
経 常 外 費 用 計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計へ振替	△ 1,025,138	△ 19,249,403	20,274,541	0
当期一般正味財産増減額	0	1,686,380	△ 3,721,540	△ 2,035,160
一般正味財産期首残高	0	12,846,272	46,469,594	59,315,866
一般正味財産期末残高	0	14,532,652	42,748,055	57,280,706
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高	0	14,532,652	42,748,055	57,280,706

財 産 目 録

令和7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	
現金 手元現金	0
預貯金 普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	46,101,719
普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	9,516,754
普通預金 みずほ銀行町村会館出張所	1,735,844,544
定期預金 みずほ銀行町村会館出張所	5,500,000,000
普通預金 三菱UFJ銀行麹町中央支店	5,866,901
ゆうちょ銀行	523,050
ゆうちょ銀行振替口座	672,810
未収金 国庫補助金等	5,662,299
前払金 事務所借料等	893,926
貯蔵品 販売用書籍・新刊本編集費	1,920,498
流動資産合計	7,307,002,501
2. 固定資産	
(1) 特定資産	
退職給付引当資産	0
特定資産合計	0
(2) その他固定資産	
建物附属設備	0
什器備品 事務所間仕切他	182,834
保証金 4F事務室借料・3F会議室借料保証金	3,769,400
その他固定資産合計	3,952,234
固定資産合計	3,952,234
資産合計	7,310,954,735
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金 事業費期末未払4口	1,948,558
3月分社会保険料事業主負担金他	767,800
前受金 会費(賛助費)	10,000
預り金 3月分社会保険料	482,384
預り国庫補助金	7,250,465,287
流動負債合計	7,253,674,029
2. 固定負債	
退職給付引当金	0
固定負債合計	0
負債合計	7,253,674,029
正味財産	57,280,706